[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 20.03.2019                                                                                              № 26
хутор Упорный
Об утверждении ведомственной целевой программы
 «Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района в 2019 году»

В соответствии с Распоряжением администрации муниципального образования Павловский район от 07 марта 2019 года № 165-р «О победителях второго этапа конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» в 2018 году», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района в 2019 году» (приложение).
2. Ведущему специалисту администрации Упорненского сельского поселения Ищенко Ю.А. предусмотреть в бюджете Упорненского сельского поселения Павловского района расходы на финансирование программы.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Упорненского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Упорненского сельского
поселения Павловского района                                                                  А.В.Браславец
                  ПРИЛОЖЕНИЕ

   к постановлению администрации

                                                                                   Упорненского сельского
                                                                                поселения Павловского района

                                                                                       от 20.03.2019 № 26
ПАСПОРТ
 ведомственной целевой программы «Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района в 2019 году»
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района в 2019 году» (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Распоряжение администрации муниципального образования Павловский район от 07 марта 2019 года № 165-р «О победителях второго этапа конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» в 2018 году»

	Заказчик программы
	Администрация Упорненского
сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Упорненского
сельского поселения

	Исполнитель программы
	Администрация Упорненского
сельского поселения

	Координатор программы
	Администрация Упорненского
сельского поселения,
контрактный управляющий

	Цель и задачи Программы
	- обеспечение надежного и эффективного наружного освещения территории улицы Заречной в соответствии с нормативными требованиями, формирование комфортных условий проживания населения, обеспечение безопасных условий пешеходов в ночное и вечернее время суток;

	Сроки реализации Программы
	2019 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы

составляет 100 000,00 рублей,
из средств местного бюджета –
100 000,00 рублей

	Контроль над выполнением программы
	Администрация Упорненского
сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Необходимое условие успешного развития экономики поселения и улицы Заречной и улучшения условий жизни населения напрямую зависит от благоустройства территории населенного пункта. Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в основном Законе государства - Конституции Российской Федерации, в связи с чем создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены усилия органов местного самоуправления при деятельном участии в ее решении улицы Заречной.

В состав Упорненского сельского поселения входит 2 населенных пункта. Количества дворов по улице Заречной составляет 201. Благоустройство поселения и улицы Заречной не отвечает современным требованиям и является одной из насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения.
Ведомственная целевая   программа «Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района в 2019 году» (далее - Программа) предусматривает улучшение внешнего облика улицы Заречной, благоустройство территорий общего пользования, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания, в части ремонта уличного освещения по улице Заречной. В настоящее время уличное освещение составляет 97% от необходимого, доля восстановления освещения требующего дополнительное финансирование. Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства территории улицы Заречной.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, предприятия расположенные на территории Упорненского сельского поселения Павловского района. Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и жителей Упорненского сельского поселения Павловского района. Благодаря жителям улицы Заречной и председателю территориального общественного самоуправления «Южное» Упорненского  сельского поселения  Кваше Евгении Викторовне участвовавшие в районом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления», где стали победителем, поэтому принято решение отдать приоритет в вопросе благоустройства улицы Заречной «Ремонт уличного освещения по Улице Заречной».
    Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку,
предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания. Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей программой.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью данной программы является обеспечение надежного и эффективного наружного освещения территории поселения и улицы Заречной в соответствии с нормативными требованиями, формирование комфортных условий проживания населения, обеспечение безопасных условий пешеходов в ночное и вечернее время суток.
Для достижения целей программы необходимо решение следующих задачи, это содержание сетей наружного освещения в технически исправном состоянии, своевременная оплата за потребление электроэнергии уличного освещения.
Сроки реализации программы 2019 год.
Этапы реализации ведомственной  целевой программы не предусмотрены.

В ходе исполнения ведомственной  целевой программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с учетом тенденций социально-экономического и территориального развития Упорненского сельского поселения Павловского района в целом.

Перечень целей, задач и характеризующих их целевых показателей приведен в приложении № 1 к паспорту ведомственной целевой  программы.

3. Перечень и краткое описание мероприятий
ведомственной  целевой программы

Мероприятия ведомственной  целевой программы «Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района на 2019 год» будут направлены на реализацию поставленных целей и задач по следующему направлению: организация наружного освещения улицы Заречной Упорненского сельского поселения.
Перечень основных мероприятий ведомственной целевой программы представлен в приложение № 2 к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения
ведомственной  программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Упорненского сельского поселения Павловского района в установленном законном порядке.

Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год.

4
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2019

	1
	2
	3

	Всего по программе:
	100,0
	100,0

	1. Федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	2. Краевой бюджет
	0,0
	0,0

	3. Местный бюджет
	100,0
	100,0

	4. Внебюджетные источники финансирования
	0,0
	0,0

5. Методика оценки эффективности реализации ведомственной
Программы

Методика оценки эффективности реализации программы представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и по итогам реализации и должна быть основана на оценке результативности Программы с учетом общего объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

Методика оценки эффективности реализации Программы учитывает необходимость проведения оценки степени достижения целей и решения задач Программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) Программы и их плановых значений по формуле:

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СДПN) / N, где:

Сдц - степень достижения целей (решения задач);

Сдп1 ... СДПN)- степень достижения целевого показателя (индикатора) Программы, N - количество целевых показателей (индикаторов) Программы.

Степень достижения целевого показателя (индикатора) Программы (Сдц) рассчитывается по формуле:

Спп = ЗФ/Зп, где:

ЗФ - фактическое значение целевого показателя (индикатора) Программы;

Зп - плановое значение целевого показателя (индикатора) Программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или,

Сдп = Зп / ЗФ (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

Эффективность реализации Программы (Эмп) рассчитывается по следующей формуле:

Эмп= Сдц х Уф, где:

Уф - уровень финансирования реализации Программы;

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации Программы определяется на основании следующих критериев.
Эффективность реализации Программы - Эмп - будет тем выше, чем выше значение степени достижения целей (решения задач) Программы - Сдц и при этом ниже значение уровня финансирования реализации ведомственной  программы - Уф:

Эмп= 1 _ высокая эффективность реализации Программы;

1 [image: image2.emf]≥

 Эмп [image: image3.emf]≥

 0,75 - средняя эффективность реализации Программы;

Эмп < 0,75 - низкая эффективность реализации Программы.

Ожидаемыми социальными и экономическими результатами реализации Программы являются:

обеспечение реализации единой политики в области эффективного и рационального использования муниципального имущества и земельных ресурсов на территории Упорненского сельского поселения Павловского района и улицы Заречной.
6. Механизм реализации ведомственной
целевой программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление программой осуществляет координатор программы - администрация Упорненского сельского поселения Павловского района.

Координатор программы:

- обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий программы;

- формирует структуру программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в программу и несет ответственность за достижение целевых показателей программы;

- организует реализацию программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения ведомственной  целевой программы;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- заключает договоры (контракты) в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

С целью обеспечения мониторинга выполнения ведомственной  целевой программы и текущего контроля координатор программы осуществляет ведение отчетности по реализации программы.
Анализ выполнения и реализации ведомственной  программы, на основании предоставленных координатором отчетов о ходе реализации программы осуществляет ведущий специалист администрации Упорненского сельского поселения Павловского района.

Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района                                                             А.В.Браславец

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к паспорту ведомственной  программы

«Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района в 2019 году»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района на 2019 год»

	№

п/п
	Наименование целевого

Показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	1-й год

Реализации

	1
	2
	3
	4

	1
	Ведомственная целевая программа «Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района в 2019 году»

	1.1.
	Мероприятие № 1. «Организация наружного освещения на территории улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района»

	Цель: обеспечение надежного и эффективного наружного освещения территории улицы Заречной и поселения в целом, в соответствии с нормативными требованиями,

формирование комфортных условий проживания населения, обеспечение безопасных условий пешеходов в ночное и вечернее время суток

	Задача: содержание сетей наружного освещения в технически исправном состоянии, своевременная оплата за потребление электроэнергии уличного освещения

	1.1.1
	Целевой показатель:

Установка светильников уличного освещения, монтаж кронштейна
	шт.
	15

Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района

А.В.Браславец

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к паспорту ведомственной программы

«Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района на 2019 год»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство улицы Заречной Упорненского сельского поселения Павловского района в 2019 году»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования,

всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредствен-ный

результат реализации мероприятия
	Участник ведомственной  программы (к примеру, муниципаль

ный заказчик, главный распорядитель (распорядитель бюджетных средств, исполнитель)

	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Организация наружного освещения на территории улицы Заречной, в т.ч.

	1.1.
	Ремонт уличного освещения по улице Заречной Павловского района Краснодарского края
	всего
	100,0
	100,0
	Текущий ремонт уличного освещения, формирование комфортных условий проживания населения, обеспечение безопасных условий пешеходов в ночное и вечернее время суток
	администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	местный бюджет
	100,0
	100,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	всего
	100,0
	100,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района

                                                    А.В.Браславец